報道関係者各位

2020 年 3 月 16 日

公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

福島復興の切り札となる国家プロジェクト

「福島イノベーション・コースト構想」ウェブサイト大幅刷新
～福島県浜通り地域企業紹介ページ新設、紹介動画公開！より分かりやすくリニューアル～

福島復興の切り札となる国家プロジェクト「福島イノベーション・コースト構想」を推進する、公益財団

法人福島イノベーション・コースト構想推進機構（所在地：福島県福島市、理事長：斎藤 保、イノベ機構）

は、2020 年 2 月 25 日（火）より、ウェブサイトをリニューアルしましたのでお知らせします。

福島イノベーション・コースト構想推進機構 URL ： https://www.fipo.or.jp/

福島イノベーション・コースト構想は、2011 年に発生した東日本大震災及び原子力災害によって失われ

た浜通り地域等の産業を回復するために、新たな産業基盤の構築を目指す国家プロジェクトです。廃炉、ロ

ボット・ドローン、エネルギー・環境・リサイクル、農林水産業、医療関連、航空宇宙の重点分野において、

実用化開発や事業化の支援、ビジネスマッチングの開催など、浜通り地域への産業集積を促進する取組を県

内外企業へ提供しています。

今回のリニューアルでは、主に企業に向けた情報発信を拡充し、「福島から、世界へ。」をテーマに浜通り

地域等で活躍する企業の紹介動画を制作しサイト上にて公開しています。

―ウェブサイトリニューアルのポイントー

・福島県浜通り地域企業の紹介映像コンテンツ公開

・イベント、視察ツアー紹介ページ充実

・福島県浜通り地域企業情報ページ「イノベ企業データベース」新設

・イノベ構想の重点分野、具体的取組紹介ページ充実

企業紹介ページ 企業の動画

https://www.fipo.or.jp/

【ウェブサイトリニューアル詳細】

✓ 福島県浜通り地域等企業の紹介映像コンテンツ公開

 “福島から、世界へ。”をテーマに福島県浜通り地域等で活躍する企業を取材し、それぞれの企業の先進

的な取組やイノベ構想との関わりを中心に紹介する動画を制作しました。

現在、以下の 6 本の動画を YouTube チャンネルおよびイノベ構想ウェブサイト上で公開中。今後、全

10 社の映像を順次公開していく予定です。

＜紹介企業＞

㈱タンガロイ様、プランツラボラトリー㈱様、福島 Sic 応用技研㈱様、銀座農園㈱様、㈱ふたば様、

㈱スペースエンターテインメントラボラトリー様 計６社

紹介動画はこちら＞＞＞

https://www.fipo.or.jp/activity

福島イノベ機構 youtube チャンネルはこちら＞＞＞

https://www.youtube.com/channel/UC1mn4XK1Ap2KwpBJcgsE8wQ/featured

✓ イベント、視察ツアー紹介ページ充実

イベントやセミナーへの案内や申し込みを円滑にするためイベント情報発信機能を強化。また希望する

企業にイノベ構想における拠点施設などを巡り、地域の現状やイノベ構想への取組について視察ツアーを

提供しています。

✓ 「イノベ企業データベース」新設

福島県浜通り地域等において活動する企業の基礎情報を紹介する「イノベ企業データベース」を新設。

掲載した企業などの情報発信を行うとともに、検索機能から企業等間の連携・協力・取引などを促進しま

す。

✓ イノベ構想の重点分野、具体的取組 紹介ページ充実

「重点分野」ページでは、情報をまとめ直し、「具体的取組」ページは、取組事業別に内容を集約し速やか

に情報発信することとしました。

https://www.fipo.or.jp/activity
https://www.youtube.com/channel/UC1mn4XK1Ap2KwpBJcgsE8wQ/featured

＜福島イノベーション・コースト構想の実現に向けて＞

イノベ構想を具体化するための取組は、「産業集積」「教育・人材育成」「交流人口の拡大」「情報発信」の

おもに 4 つ。

「産業集積」では、実用化開発や事業化の支援、ビジネスマッチングの開催など、産業集積を促進する取

組を進めます。

「教育・人材育成」では、浜通り地域等における大学等による教育研究活動の活性化など、知の集積に向

けた取組や、小中学校における理数教育やふるさと学習、高等学校におけるキャリア教育を実施しています.

「交流人口の拡大」では、浜通り地域等の交流人口の拡大や、地域と連携した新たな魅力創造などに取り

組んでいます。

「情報発信」では、構想の認知度を向上させ、参画を促進するための情報発信を行っています。

イノベ機構は、甚大な被害を受けた福島県だからこそ得られる知見を生かし、国・県・地元自治体や関係

機関と連携して、イノベーションをはぐくみ、日本、さらには世界に先駆けた取組を発信していけるよう精

一杯取り組んでまいります。

世界に類を見ないロボットの一大研究開発拠点        複合災害の経験と教訓を後世に継承する情報発信拠点

「福島ロボットテストフィールド（南相馬市・浪江町）」   「東日本大震災・原子力災害伝承館（双葉町）」

 （2020 年春全面オープン予定）             （2020 年夏頃オープン予定）

【公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構の概要】

福島復興再生特別措置法に基づく「重点推進計画」において、構想推進

の主要な実施主体として位置付け、国家プロジェクトであるイノベ構想

の具体化を進めている団体です。

所在地：福島県福島市中町 1-19 中町ビル 6 階

設 立：平成 29 年 7 月 25 日

理事長：斎藤 保

URL：https://www.fipo.or.jp/

https://www.fipo.or.jp/